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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá problematikou zlatého řezu a jeho výskytem okolo nás.

Cílem práce je popsat vlastnosti zlatého řezu a ukázat základní konstrukce používané při

jeho sestrojování. Důležitou součástí práce je kapitola zaměřená na pravidelný

pětiúhelník. Závěrečné kapitoly jsou věnovány využití zlatého řezu ve výuce a ukázce

jeho výskytu okolo nás. Práce je doplněna obrázky konstrukcí, které byly vytvořeny

v programu GeoGebra.
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Annotation:

This bachelor thesis deals with a topic of the golden section and its occurrence in our

surroundings. A goal of the thesis is to describe a character of the golden section and to

show basic constructions used for its drawing. An important part of this thesis is a

chapter focusing on a regular pentagon. Concluding chapters are devoted to a use of the

golden section and a presentation of its occurrence around us. Attached supplementary

construction drawings were made by using GeoGebra software.
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1 ÚVOD

Snaha objasnit a vysvětlit některé základní „kameny“ matematiky dokázala jiţ

mnohokrát zaujmout nemálo badatelů. Někteří hledali základní myšlenky matematiky

v astronomii, někteří ve fyzice a jiní dokonce i v umění. Postupně byly objevovány

nové a nové poznatky a matematika zaţívala nemalý rozkvět. Ačkoliv některé zjištěné

poznatky, jako je například Pythagorova věta a Ludolfovo číslo, zná celý svět, jiné jsou

zatím známy pouze malému okruhu lidí, kteří se o obor opravdu hluboce zajímají.

V této práci se budu zabývat problematikou zlatého řezu, kterou lze zařadit spíše

do skupiny nepříliš známého okruhu matematiky. Pokusím se vysvětlit některé pojmy,

jako je například zlaté číslo či logaritmická spirála. Cílem mé práce bude přiblíţit a

popsat tuto problematiku. Především se pokusím ukázat zájemcům, kteří se chtějí o

tomto okruhu dozvědět více, ţe zlatý řez je právě jedním z důleţitých „kamenů“

matematiky.

Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol. Po úvodní části následuje druhá

kapitola, která čtenáře seznámí s historií středověké matematiky a zlatého řezu.

Následující kapitola bude zaměřena na popis základních vlastností zlatého čísla. Čtvrtá

část bude věnována geometrickému řešení. Pomocí kruţítka a trojúhelníku s ryskou si

ukáţeme, jak zkonstruovat zlatý řez.

Geometrická konstrukce nebude chybět ani v páté kapitole, kde se seznámíme

s pojmem zlatá spirála. Pro její zkonstruování budeme vyuţívat dvou zlatých

geometrických útvarů – zlatého obdélníku a zlatého trojúhelníku.

Důleţitou součástí této práce je i kapitola věnovaná pravidelnému pětiúhelníku.

Tato kapitola nám ukáţe výskyt zlatého řezu v tomto geometrickém obrazci. Nejprve si

připomeneme konstrukci pravidelného pětiúhelníku pomocí kruţnice opsané. Dále se

budeme věnovat několika jeho základním vlastnostem, které budou důleţité pro

následný důkaz zlatých poměrů uvnitř pětiúhelníku.
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Závěrečné kapitoly budou zaměřeny více prakticky neţ teoreticky. V sedmé

kapitole si ukáţeme dva jednoduché příklady, které lze vyuţít při výuce zlatého řezu.

Osmá kapitola bude věnována výskytu zlatého řezu okolo nás. Najdeme v ní několik

obrázků, ve kterých mohou pozorní čtenáři najít zlatý poměr.

Na konci práce je uvedena pouţitá literatura, která byla podkladem pro

zpracování této problematiky. Dále je zde i seznam obrázků, z nichţ byla většina

pořízena v programu GeoGebra.

„Geometrie má dva poklady: pythagorovu větu a zlatý řez.

První má cenu zlata, druhý připomíná spíše drahocenný kámen“

Johannes Kepler (1571 – 1630), [16]

7

2 HISTORIE

2.1 Starověká matematika

Matematika vznikla jako praktická věda, která měla za úkol usnadnit především

výpočet kalendáře, řízení sklizní, organizaci staveb a vybírání daní. Zpočátku byla

věnována pozornost zejména praktické aritmetice a zeměměřictví. Protoţe ale

matematika byla po dlouhá staletí provozována jako zvláštní dovednost, která nemá

místo pouze v praktických aplikacích, počali starověcí matematici řešit její vlastní

zákonitosti a postupně tak začala matematika zkoumat sebe samu. Aritmetika se

rozvinula v algebru nejen proto, ţe se tím zlepšily praktické výpočty, ale téţ v důsledku

přirozeného vývojového procesu vědy, pěstované a rozvíjené v tehdejších, zejména

písařských školách. Tytéţ důvody dovedly měřictví aţ k počátkům teoretické geometrie.

Na přelomu dvacátého a jednadvacátého století se mimořádně rozšířilo naše

poznání babylónské matematiky a to zejména díky pozoruhodným objevům pánů Otto

Neugebauera (rakousko – americký matematik a historik) a Philipa Thureau-Dangina

(francouzský novinář, nakladatel a badatel v oblasti písemných památek starověkých

kultur), kteří rozluštili velký počet hliněných tabulek. Při současném stupni poznání se

zdá, jako by se matematika Babylóňanů rozvinula mnohem dále neţ matematika jejich

východních soupeřů. Tento úsudek bude asi správný, neboť v obsahu babylónských a

egyptských textů existovala po staletí jistá souvislost. K tomu ekonomický vývoj v

Mezopotámii opět postoupil dále neţ v ostatních zemích úrodné částí Blízkého

východu, která se táhne od Mezopotámie do Egypta. Mezopotámie byla křiţovatkou

velkého počtu karavanních cest, zatímco Egypt měl poměrně izolovanou polohu. K

tomu přistupuje ještě okolnost, ţe regulace problematického Tigridu a Eufratu

vyţadovala mnohem více technické invence neţ regulace Nilu. [6]

V té době se zde řešily kvadratické rovnice . Dále se pak řešily

soustavy dvou rovnic o dvou neznámých. Časté byly i úlohy na výpočet procent a

úroků. Uţívala se Pythagorova věta (zhruba tisíc let před Pythagorovým narozením).

Babylóňané vyvinuli abstraktní formu zápisu symbolů. Symboly zapisovali na
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hliněných tabulkách, z nichţ se tisíce zachovaly do dnešní doby a byly i prostudovány.

Babylóňané měli rozvinutý systém čísel, který byl v určitém smyslu dokonalejší neţ náš

dnešní systém. Pouţívali poziční systém se základem 60, zatímco náš systém pouţívá

základ 10, který má dva vlastní dělitele, čísla 2 a 5. Babylónský systém měl deset

vlastních dělitelů, a proto více čísel mělo konečný tvar. Babylóňané rozdělovali den na

24 hodin, kaţdou hodinu na 60 minut a kaţdou minutu na 60 sekund. Tento systém

počítání času přeţil 4000 let aţ dodnes. [6]

Hlavní nevýhodou babylónského systému byla neexistence nuly. Čísla proto

neměla jednoznačnou reprezentaci, ale bylo je nutno uvaţovat v kontextu výpočtu.

Dělení je obtíţným procesem a Babylóňané neměli algoritmus pro dlouhé dělení čísel.

Místo toho vyuţívali vztah

coţ vedlo k nutnosti sestavit tabulky převrácených hodnot čísel. Tyto tabulky

byly nalezeny a obsahují převrácené hodnoty čísel aţ do několika miliard. Jedna z

babylónských tabulek dokazuje, ţe Babylóňané znali problém Pythagorejských čísel,

pro něţ platí . Jde tedy o dosud nejstarší práci o teorii čísel. [14]

Babyloňané zaznamenávali své poznatky pomocí zvláštních klínových značek do

barevných tabulek. Na tisících a statisících těchto tabulek jsou nějaké výpočty. Největší

část se týká astronomie, neboť jejich pohled byl vţdycky zaměřen k obloze. Dovedli

dopředu vypočítat zatmění Měsíce a Slunce, znali zdánlivé dráhy jednotlivých hvězd na

obloze a věděli, kudy se pohybují planety. Vyznali se bezvadně v kalendáři, rozdělili

kruh na 360 stupňů a znali základy toho, čemu se po mnoha staletích začne říkat

sférická trigonometrie - počítání s trojúhelníky na kulové ploše. Dovedli tak mistrně

počítat s velkými čísly, ţe si vědci dodnes lámou hlavu, zda byli ve spojení s Indy a

Číňany, kteří ve stejné době počítali s čísly aţ nepředstavitelně velkými.

V Egyptě byla nejvíce rozvinutou matematickou disciplínou geometrie, která


[…]


pravdivost jsme si jiţ odvodili při dokazování druhé vlastnosti.
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7 VYUŽITÍ VE VÝUCE

Jak jiţ bylo řečeno v úvodu, existuje pouze malý okruh lidí, který zná zlatý

poměr nebo který o této problematice jiţ někdy slyšel. Většinou mezi tyto lidi patří

matematici a architekti, kteří se o svůj obor zajímají, nebo kteří zlatý poměr ke své práci

potřebují. Tato problematika totiţ není zahrnuta do ţádné výuky na základní a střední

škole. A jak se o ní mají mladí studenti dozvědět, kdyţ se jim nikdo o tomto pojmu ani

slovem nezmíní?

Proto jsem se rozhodla do své práce zařadit tuto kapitolu. Ráda bych zde ukázala

nějaké jednodušší příklady, pomocí nichţ lze ţáky středních, popřípadě i základních,

škol seznámit s touto problematikou.

7.1 Sestrojení zlatého řezu pomocí papíru

První úloha je zaměřena na jednoduché sestrojení zlatého řezu. A nebudeme

k tomu potřebovat nic jiného, neţ obyčejný papír. Jistě mi dáte za pravdu, ţe tuto

konstrukci dokáţe opravdu kaţdý.

Vezmeme si čtverec papíru, jehoţ délka jedné strany představuje délku úsečky,

kterou chceme rozdělit v poměru zlatého řezu. Tento čtverec si pojmenujeme ABCD.

Přeloţíme si čtverec papíru přesně napůl tak, aby se body A a B překrývaly. Po

rozevření nám vzniknou dva stejné obdélníky. Takto dostaneme dva středy. Jeden na

straně AB a druhý na protější straně CD. Pro nás bude důleţitý střed na straně CD.

Tento bod si označíme písmenem S. Dále přehneme papír tak, aby body B a S leţely na

jednotlivých koncích přehybu, (Obr. 7.1). [4]
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Obrázek 7.1 - Sestrojení zlatého řezu pomocí přehýbání papíru (a)

Nyní jiţ zbývá jednotlivé body A a C přehnout tak, aby oba leţely na přehybu

SB. Tím docílíme toho, ţe úsečku AB rozdělíme bodem C v poměru zlatého řezu, (Obr.

7.2, 7.3). [4]

Obrázek 7.2 - Sestrojení zlatého řezu pomocí přehýbání papíru (b)
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Obrázek 7.3 - Sestrojení zlatého řezu pomocí přehýbání papíru (c)

7.2 Převrácená hodnota

Ve třetí kapitole jsme si řekli, ţe zlaté číslo je jediné kladné číslo, které po

odečtení jedničky dává svou převrácenou hodnotu. Proto se ve druhém úkolu pokusíme

tuto jednoduchou vlastnost ukázat.

Budeme hledat všechna čísla x, od kterých po odečtení jedničky dostaneme

jejich převrácené hodnoty. Tedy chceme vyřešit rovnici:

Po roznásobení získáme kvadratickou rovnici, a pomocí vzorce pro úpravu

rovnice
√

vypočítáme všechny hodnoty x.
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 √

√

√

√

Výpočtem jsme získali dva kořeny. Po jejich vyčíslení jsme zjistili, ţe jeden

kořen je záporný a druhý odpovídá hodnotě zlatého řezu zmenšené o jedna. Můţeme

tedy říci, ţe existuje jediné kladné číslo, jehoţ hodnota zmenšená o jedna se rovná jeho

převrácené hodnotě a tím je zlaté číslo .
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8 ZLATÝ ŘEZ OKOLO NÁS

Jak jiţ bylo zmíněno v úvodu, tato kapitola bude věnována zlatému řezu okolo

nás. V našem okolí je ukryto mnoho předmětů, které v sobě ukrývají zlatý řez. Je

potřeba se jen rozhlédnout a vnímat je. Ať uţ se za zlatým poměrem vydáte do přírody,

nebo kvůli němu odcestujete do zahraničí, vţdy se někde objeví.

Tato kapitola ukrývá předměty kaţdodenního ţivota i některé významné stavby.

Na fotografiích světově známých památek, jako je Cheopsova pyramida v Gíze a

paříţská pyramida v Louvru, můţeme najít poměr, který se velmi blíţí zlatému řezu. A

v Paříţi zůstaneme i u následujícího obrázku, na kterém je zobrazena známá Mona Lisa.

I v tomto známém portrétu ukryl malíř Leonardo da Vinci zlatý poměr.

Se zlatým poměrem v umění se můţeme setkat i u nás. Příznivci koncertní hudby

se s ním setkají například u hudebních nástrojů. Zlatý poměr ukrývají třeba tradiční

housle.

Pokud se ale při hledání tajemného zlatého řezu nechceme honit za památkami,

můţeme se rozhlédnout po přírodě. Zbývající obrázky proto zachycují přírodu. Uvnitř

květu slunečnice a sedmikrásky můţeme najít logaritmickou spirálu. Tato spirála je také

zřetelná u schránek plţů. Dále jí můţeme vidět třeba u schránky Loděnky hlubinné.
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Obrázek 8.1 - Cheopsova pyramida v Gíze [18]

Obrázek 8.2 - Zlatý řez v Cheopsově pyramidě
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Obrázek 8.3 - Pyramida v Louvru [13]

Obrázek 8.4 - Zlatý řez uvnitř pyramidy v Louvru
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Obrázek 8.5 - Mona Lisa (Leonardo da Vinci) [18]
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Obrázek 8.6 - Housle se zlatým poměrem [18]

Obrázek 8.7 - Logaritmická spirála uvnitř květu slunečnice [18]
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Obrázek 8.8 - Logaritmická spirála uvnitř květu sedmikrásky [18]

Obrázek 8.9 - Ulita plže [18]
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Obrázek 8.10 - Ulita plže [18]

Obrázek 8.11 - Loděnka hlubinná [18]
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