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Předložená bakalářská práce se zabývá zlatým řezem, tématem, které je přitažlivé nejen pro
matematiky. Zlatý řez má bohatou historii, zejména ve starověku jej využívali nejen
matematici, ale například i umělci a stavitelé.

V kapitole Historie autorka je podán stručný výklad zlatého řezu. V další kapitole Výpočet
zlatého čísla je na základě známé definice zlatého řezu pomocí poměru délek úseček
odvozena hodnota zlatého řezu. Je též dokázána vlastnost, že převrácená hodnota zlatého řezu
je rovna zlatému řezu zmenšenému o jednu.

V další kapitole Konstrukce zlatého řezu jsou uvedeny celkem tři konstrukce, jak zlatý řez
sestrojit. Kapitola Logaritmická spirála je zaměřena na konstrukci logaritmické spirály a její
souvislost se zlatým řezem. Je zde studován zlatý obdélník a jeho některé vlastnosti, např.
zlaté obdélníky vepsané do pravidelného dvanáctistěnu a pravidelného dvacetistěnu. Obdobně
je studován tzv. Zlatý obdélník.

V kapitole Pravidelný pětiúhelník je vyšetřována a dokázána konstrukce pravidelného
pětiúhelníku její souvislost se zlatým řezem. Je ukázáno několik vlastností pravidelného
pětiúhelníku, např. že průsečíky úhlopříček dělí každou úhlopříčku ve zlatém řezu.

Kapitola Využití ve výuce popisuje způsob jak sestrojit zlatý řez pomocí skládání papíru.
Poslední kapitola je věnována zlatému řezu „okolo nás“. Je např. demonstrováno užití zlatého
řezu při stavbě Cheopsovy pyramidy či skleněné pyramidy v Louvru. Dále jsou uvedeny
některé obrázky, ve kterých se vyskytuje logaritmické spirála.

Na práci oceňuji preciznost jejího provedení, jednak po stránce jazykové, jednak z hlediska
celkové úpravy, vytištění obrázků apod.
Na druhé straně postrádám větší objem výpočtů a zkoumaných vlastností.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku velmi dobře.
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